ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

1) No dia 19/10/2016 foi publicada no Diário de Notícias uma entrevista concedida pelo Exmo.

Senhor Secretário de Estado dos Assuntos Fiscais;

2) Na referida entrevista, o Exmo. Senhor Secretário de Estado dos Assuntos Fiscais afirmou

que “todos os membros do governo carregam consigo uma lista grande de entidades em relação

às quais não devem tomar decisões”;

3) Trata-se de uma informação relevante que não era do conhecimento público, e que por isso

mesmo merece o cabal esclarecimento por parte Exmo. Senhor Primeiro-Ministro;

4) Para o Grupo Parlamentar do CDS-PP é fundamental que exista transparência absoluta na

relação entre o poder político e as empresas privadas.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alíneas d) e e) da Constituição, e as normas

regimentais aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º, n.º 3 do Regimento da Assembleia da

República, que fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Senhor Primeiro-

Ministro, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

resposta à seguinte pergunta:

Quais são as entidades que pertencem à lista de cada um dos membros do seu governo?

Palácio de São Bento, quarta-feira, 19 de Outubro de 2016

Deputado(a)s

JOÃO PINHO DE ALMEIDA(CDS-PP)

CECÍLIA MEIRELES(CDS-PP)

ÁLVARO CASTELO BRANCO(CDS-PP)

ANTÓNIO CARLOS MONTEIRO(CDS-PP)

NUNO MAGALHÃES(CDS-PP)

TELMO CORREIA(CDS-PP)

HELDER AMARAL(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1115
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2016-10-19
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Lista de entidades
	txtDestinatario[0]: Primeiro-Ministro

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2016-10-19T17:42:48+0100
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2016-10-19T18:19:49+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2016-10-20T10:16:56+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2016-10-19T17:42:52+0100
	Unknown signer 6c8c740af8512c381a46a1c50a77a698e1da3689

		2016-10-19T18:20:00+0100
	Unknown signer a14367f33f90b226af37104cad8064e6c419f8b6

		2016-10-20T10:17:01+0100
	Unknown signer 9cad3d3eec331a28eccea2f62b07928ce0b740d1